
１　消費税等の会計処理

（単位： 円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 1,498 2,514 ▲ 1,016

　　　三笠宮基金運用益 2,826 7,958 ▲ 5,132

　　　奨励賞基金運用益 2,200 2,723 ▲ 523

　　　資金運用益　計 6,524 13,195 ▲ 6,671

　　会費収入

　　　正会員会費収入 6,005,662 6,046,000 ▲ 40,338

　　　団体会員会費収入 214,000 204,000 10,000

　　　維持会員会費収入 1,330,000 1,365,000 ▲ 35,000

　　　会費収入　計 7,549,662 7,615,000 ▲ 65,338

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 662,217 826,000 ▲ 163,783

　　　出版事業収入 833,487 813,609 19,878

　　　事業収入　計 1,495,704 1,639,609 ▲ 143,905

　　寄付金収入 42,562 0 42,562

　　雑収入 48,642 30,173 18,469

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 0 3,000,000 ▲ 3,000,000

　　　奨励賞基金からの振替額 150,000 500,000 ▲ 350,000

　　　その他指定正味財産からの振替額 24,000 0 24,000

　　指定正味財産からの振替額計 174,000 3,500,000 ▲ 3,326,000

　　経常収益 計 9,317,094 12,797,977 ▲ 3,480,883

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 904,268 1,133,653 ▲ 229,385

　　　出版費 3,370,004 2,902,213 467,791

　　　情報普及費 269,919 880,112 ▲ 610,193

損　益　計　算　書
　平成27年4月1日から平成28年3月31日まで   

　　損益計算書に対する注記

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



　　　成果発表支援費 222,533 43,160 179,373

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 500,000 0 500,000

　　　奨励賞費 400,000 200,000 200,000

　　　臨時雇賃金 987,223 997,151 ▲ 9,928

　　　通勤交通費 108,840 103,000 5,840

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 463 2,464 ▲ 2,001

　　　　奨励賞基金租税公課 359 2,309 ▲ 1,950

　　　　租税公課　計 822 4,773 ▲ 3,951

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 24,937 0 24,937

　　　　奨励賞基金雑費 41,105 24,566 16,539

　　　　雑費計 66,042 24,566 41,476

　　事業費計 6,829,651 6,288,628 541,023

管理費

給料・手当 0 0 0

臨時雇賃金 1,212,900 1,302,600 ▲ 89,700

通勤交通費 89,140 89,370 ▲ 230

福利厚生費 18,046 13,529 4,517

旅費交通費 39,488 51,820 ▲ 12,332

会議費 8,284 8,200 84

通信運搬費 307,371 248,824 58,547

什器備品費 0 0 0

消耗品費 114,319 108,958 5,361

印刷費 182,213 107,320 74,893

賃借料 663,300 675,375 ▲ 12,075

都民税 70,000 70,000 0

租税公課 10,289 648 10,289

雑費

　一般会計雑費 159,311 174,855 ▲ 15,544

　三笠宮基金雑費 972 972 0

　奨励賞基金雑費 432 420 12

　雑費合計 160,715 176,247 ▲ 15,532

管理費計 2,876,065 2,852,891 23,174

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 2,000,000 0 2,000,000

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 0

　　　その他指定正味財産への振替額 24,000 0 24,000

　指定正味財産への振替額計 2,024,000 0 2,024,000



経常費用 計 11,729,716 9,141,519 2,588,197

　　当期経常増減額 ▲ 2,412,622 3,656,458 ▲ 6,069,080

　1．経常外増減の部

　　経常外収益　計 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 ▲ 2,412,622 3,656,458 ▲ 6,069,080

　一般正味財産期首残高 12,482,202 8,825,744 3,656,458

　一般正味財産期末残高 10,069,580 12,482,202 ▲ 2,412,622

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 24,000 24,000 0

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　三笠宮基金取崩額 0 ▲ 3,000,000 3,000,000

　　　奨励賞基金取崩額 150,000 ▲ 500,000 650,000

　　　その他指定正味財産取崩額 24,000 0 24,000

　　　一般正味財産への振替額計 174,000 ▲ 3,500,000 3,674,000

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 2,000,000 ▲ 3,000,000 5,000,000

　　奨励賞基金増減額 ▲ 150,000 ▲ 500,000 350,000

　　その他指定正味財産増減額 24,000 ▲ 24,000

　　当期指定正味財産増減額 1,850,000 ▲ 3,476,000 5,326,000

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 10,000,000 13,000,000 ▲ 3,000,000

　　奨励賞基金期首残高 10,300,000 10,800,000 ▲ 500,000

　　その他指定正味財産期首残高 24,000 0 24,000

　　指定正味財産期首残高計 20,324,000 23,800,000 ▲ 3,476,000

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 12,000,000 10,000,000 2,000,000

　　奨励賞基金期末残高 10,150,000 10,300,000 ▲ 150,000

　　その他指定正味財産期末残高 24,000 24,000 0

　　指定正味財産期末残高計 22,174,000 20,324,000 1,850,000

Ⅲ　正味財産期末残高 32,243,580 32,806,202 ▲ 562,622

　（正味財産増減額） ▲ 562,622 180,458 ▲ 743,080

　（正味財産期首残高） 32,806,202 32,625,744 180,458



(単位：円)

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 0 0 1,498 0 1,498

　　　三笠宮基金運用益 2,826 0 0 0 2,826

　　　奨励賞基金運用益 2,200 0 0 0 2,200

　　　資金運用益　計 5,026 0 1,498 0 6,524

　　会費収入

　　　正会員会費収入 0 0 6,005,662 0 6,005,662

　　　団体会員会費収入 0 0 214,000 0 214,000

　　　維持会員会費収入 0 0 1,330,000 0 1,330,000

　　　会費収入　計 0 0 7,549,662 0 7,549,662

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 319,217 343,000 0 0 662,217

　　　出版事業収入 833,487 0 0 0 833,487

　　　事業収入　計 1,152,704 343,000 0 0 1,495,704

　　寄付金収入 0 0 42,562 0 42,562

　　雑収入 0 0 48,642 0 48,642

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 5,824,431 0 0 ▲ 5,824,431 0

　　　奨励賞基金からの振替額 150,000 0 0 0 150,000

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 24,000 0 24,000

　　指定正味財産からの振替額計 5,974,431 0 24,000 ▲ 5,824,431 174,000

　　経常収益 計 7,132,161 343,000 7,666,364 ▲ 5,824,431 9,317,094

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 621,618 282,650 0 0 904,268

　　　出版費 3,370,004 0 0 0 3,370,004

　　　情報普及費 245,919 0 24,000 0 269,919

　　　成果発表支援費 222,533 0 0 0 222,533

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 500,000 0 0 0 500,000

　　　奨励賞費 400,000 0 0 0 400,000

　　　臨時雇賃金 987,223 0 0 0 987,223

　　　通勤交通費 108,840 0 0 0 108,840

損　益　計　算　書　内　訳　表
　平成27年4月1日から平成28年3月31日まで   



　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 463 0 0 0 463

　　　　奨励賞基金租税公課 359 0 0 0 359

　　　　租税公課　計 822 0 0 0 822

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 24,937 0 0 0 24,937

　　　　奨励賞基金雑費 41,105 0 0 0 41,105

　　　　雑費計 66,042 0 0 0 66,042

　　事業費計 6,523,001 282,650 24,000 0 6,829,651

　　管理費

給料・手当 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 1,212,900 0 1,212,900

通勤交通費 0 0 89,140 0 89,140

福利厚生費 0 0 18,046 0 18,046

旅費交通費 0 0 39,488 0 39,488

会議費 0 0 8,284 0 8,284

通信運搬費 0 0 307,371 0 307,371

什器備品費 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 114,319 0 114,319

印刷費 0 0 182,213 0 182,213

賃借料 0 0 663,300 0 663,300

都民税 0 0 70,000 0 70,000

租税公課 0 0 10,289 0 10,289

雑費

　一般会計雑費 0 0 159,311 0 159,311

　三笠宮基金雑費 0 0 972 0 972

　奨励賞基金雑費 0 0 432 0 432

　雑費合計 0 0 160,715 0 160,715

管理費計 0 0 2,876,065 0 2,876,065

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 2,000,000 0 5,824,431 ▲ 5,824,431 2,000,000

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 0 0 0

　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 24,000 0 24,000

　指定正味財産への振替額計 2,000,000 0 5,848,431 ▲ 5,824,431 2,024,000

経常費用 計 8,523,001 282,650 8,748,496 ▲ 5,824,431 11,729,716

　　当期経常増減額 ▲ 1,390,840 60,350 ▲ 1,082,132 0 ▲ 2,412,622

　1．経常外増減の部

　　経常外収益　計 0 0 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0



　当期一般正味財産増減額 ▲ 1,390,840 60,350 ▲ 1,082,132 0 ▲ 2,412,622

　一般正味財産期首残高 2,612,283 32,974 9,836,945 0 12,482,202

　一般正味財産期末残高 1,221,443 93,324 8,754,813 0 10,069,580

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 24,000 0 24,000

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　　　三笠宮基金取崩額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金取崩額 150,000 0 0 0 150,000

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 24,000 0 24,000

　　　一般正味財産への振替額計 150,000 0 24,000 0 174,000

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲ 3,824,431 0 5,824,431 0 2,000,000

　　奨励賞基金増減額 ▲ 150,000 0 0 0 ▲ 150,000

　　その他指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲ 3,974,431 0 5,824,431 0 1,850,000

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 10,000,000 0 0 0 10,000,000

　　奨励賞基金期首残高 10,300,000 0 0 0 10,300,000

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 24,000 0 24,000

　　指定正味財産期首残高計 20,300,000 0 24,000 0 20,324,000

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 6,175,569 0 5,824,431 0 12,000,000

　　奨励賞基金期末残高 10,150,000 0 0 0 10,150,000

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 24,000 0 24,000

　　指定正味財産期末残高計 16,325,569 0 5,848,431 0 22,174,000

Ⅲ　正味財産期末残高 17,547,012 93,324 14,603,244 0 32,243,580

　（正味財産増減額） ▲ 5,365,271 60,350 4,742,299 0 ▲ 562,622

　（正味財産期首残高） 22,912,283 32,974 9,860,945 0 32,806,202
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